1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國鐵路通信信號股份有限公司
China Railway Signal & Communication Corporation Limited*

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：3969）

軌道交通市場重要項目中標公告

中國鐵路通信信號股份有限公司（「本公司」）根據《香港聯合交易所有限公司證券
上市規則》（「上市規則」）第13.09條、第13.10B條及香港法例第571章《證券及期貨
條例》第XIVA部項下之內幕消息條文（按上市規則定義）作出本公告。

2020年11月至12月，本公司在軌道交通市場共中標八個重要項目，其中在鐵路市
場中標四個重要項目，分別為廣州鐵路樞紐新建廣州白雲站（棠溪站）強電、弱電
集成工程（BYZSG5標段），中標金額人民幣2.02億元；時速350公里復興號動車
組配套電務車載設備集成採購項目，中標金額人民幣1.36億元；新建杭州經紹興
至台州鐵路信息系統及相關工程，中標金額人民幣1.97億元；利用海南西環高鐵
和貨線三亞至樂東（嶺頭）段開行公交化旅遊化列車改造工程（不含先行開工段）
站後工程（SLZH-1標），中標金額人民幣2.35億元；在城市軌道交通市場中標四個
重要項目，分別為天水市有軌電車示範線（二期）PPP項目，中標金額人民幣23.57
億元；上海軌道交通6、7、15、16號線通號設備委外維護項目，中標金額人民幣
2.59億元；哈爾濱市軌道交通3號線一、二期工程信號系統項目，中標金額人民
幣3.32億元；昆明市軌道交通2號線二期工程信號系統採購項目，中標金額人民幣
1.55億元。

本次公告中標項目詳細情況如下：

2

一、 鐵路市場中標項目相關情況

項目一 項目二 項目三 項目四

一、 項目基本情況

1. 項目名稱 廣州鐵路樞紐新建廣
州白雲站（棠溪站）
強電、弱電集成工
程（BYZSG5標段）

時速350公里復興號
動車組配套電務車
載設備集成採購項
目

新建杭州經紹興至台
州鐵路信息系統及
相關工程

利用海南西環高鐵和
貨線三亞至樂東
（嶺頭）段開行公
交化旅遊化列車改
造工程（不含先行
開工段）站後工程
（SLZH-1標）

2. 招標人 中國鐵路廣州局集團
有限公司

黑龍江鐵路發展集團
有限公司、京瀋鐵
路客運專線遼寧有
限責任公司、長吉
城際鐵路有限責任
公司、京瀋鐵路客
運專線京冀有限公
司

中國鐵路設計集團有
限公司

海南鐵路有限公司

3. 中標金額（人民幣億元） 2.02 1.36 1.97 2.35
4. 項目概況 本項目工程範圍為廣

州樞紐廣州白雲站
（棠溪站），配套建
設大朗客整所等相
關設施及線路，具
體包括：新建廣州
白雲站（含城際場同
步實施部分）、大朗
客整所（預留大朗折
返段）、既有廣州機
務段適應性改造、
新建京廣高鐵聯絡
線（廣州北～廣州白
雲），既有京廣線大
朗～廣州白雲～廣
州西段改擴建，以
及預留廣湛高鐵、
廣州地鐵等需同步
實施的工程。

本公司將負責本項目
合 同 範 圍 內 的 通
信、信號、電力、
房屋、信號過渡工
程等專業的施工、
設備採購及聯調聯
試等工作。

本次時速350公里復
興號動車組配套電
務車載設備集成採
購項目招標採購共
涉及電務車載設
備（C T C S - 3級列
控系統車載設備、
機車綜合無線通信
設備<CIR>、司機
操控信息分析系
統<EOAS>設備集
成）116套。本公司
負責提供CTCS-3
級列控系統車載
ATP設備54套。

本公司將負責的主要
工程內容為杭紹台
鐵路紹興北、東
關、三界、嵊州新
昌、天台、臨海、
台州中心、溫嶺共
8個車站的運輸調
度管理系統、客票
系統、旅客服務信
息系統、辦公管理
信息系統、公安管
理信息系統、綜合
佈線系統、門禁系
統、電源及環境監
控系統、停車場管
理信息系統；全線
生產生活房屋（含
獨立四電房屋）辦
公系統、公安管理
及相關信息系統；
中國鐵路上海局集
團有限公司相關係
統改造工程等。

利用海南西環高鐵和
貨線三亞至樂東
（嶺頭）段開行公
交化旅遊化列車改
造工程，運營長度
107.058km。全線
共設車站11座，其
中既有站6座，新
建站5座。

本公司將負責本項目
通信、信號、客運
服務管理信息工程
的建築安裝、設備
購置、系統調試，
並配合聯調聯試、
試運行等工作。

3

項目一 項目二 項目三 項目四

二、 對方當事人情況

1. 企業名稱 中國鐵路廣州局集團
有限公司

黑龍江鐵路發展集團
有限公司、

京瀋鐵路客運專線遼
寧有限責任公司、

長吉城際鐵路有限責
任公司、

京瀋鐵路客運專線京
冀有限公司

中國鐵路設計集團有
限公司

海南鐵路有限公司

2. 企業性質 國有企業 國有企業 國有企業 國有企業
3. 法定代表人 武勇 姜輝

劉偉平
王延江
黃弟福

劉為群 陳向前

4. 註冊資本 人民幣24,925,403萬 人民幣1,782,000萬元
人民幣4,197,000萬元
人民幣2,324,527.3萬
元

人民幣3,499,000萬元

人民幣66,000萬元 人民幣3,041,303.56
萬元

5. 成立日期 1992-12-05 2011-04-20
2009-08-07
2007-04-29
2014-03-05

1992-07-21 2007-07-27

6. 主要辦公地點 廣東省廣州市越秀區
中山一路151號

哈爾濱市道外區東直
路333號、

瀋陽市和平區南五
馬路 1 8 1號（泰宸
商務大廈A座24、
25、26層）、

長春市惠工路38號、
北京市密雲區興盛南
路8號院2號樓106
室－76

天津自貿試驗區（空
港經濟區）東七道
109號

海南省海口市瓊山區
石塔東路68號

4

項目一 項目二 項目三 項目四

7. 主要股東 中國國家鐵路集團有
限公司

黑龍江省投資集團有
限公司、中國鐵路
發展基金股份有限
公司、中國鐵路哈
爾濱局集團有限公
司；

中國鐵路發展基金股
份有限公司、中國
鐵路瀋陽局集團有
限公司；

中國鐵路瀋陽局集團
有限公司、吉林省
交通投資集團有限
公司、中國鐵路發
展基金股份有限公
司；

北京市基礎設施投資
有限公司、中國鐵
路發展基金股份有
限公司、中國鐵路
北京局集團有限公
司、河北建投交通
投資有限責任公司

中國國家鐵路集團有
限公司

中國中鐵股份有限公
司

中國鐵路廣州局集團
有限公司、海南省
發展控股有限公司

5

項目一 項目二 項目三 項目四

8. 主營業務 鐵路客貨運輸及相關
服務業務；鐵路運
輸設備、設施、配
件的製造、安裝、
維修、租賃；鐵路
專用設備及相關工
業設備的製造、安
裝、維修、銷售、
租賃；組織管理鐵
路客貨運輸、科技
與其他實業開發；
鐵 路 內 外 建 築 工
程 的 勘 測 設 計 、
施 工 和 維 修 ； 工
程總承包及管理；
工程設計；鐵路運
輸技術領域技術開
發、轉讓、服務、
諮詢；鐵路機械設
備租賃；工程管理
服務；信息系統集
成、研發和服務等。

鐵路工程項目建設；
鐵路貨物運輸；鐵
路旅客運輸；招標
代理服務；鐵路工
程研發和技術服
務；鐵路專用技術
開發、諮詢、交
流、轉讓、推廣服
務；土地及房地產
開發經營；物業管
理服務；房地產租
賃經營；機械設備
經營性租賃等。

京瀋（遼寧段）、沈
丹、盤營鐵路客運
專線的建設，京瀋
鐵路旅客運輸運營
管理，鐵路建設用
物資銷售，房地產
開發，物業管理
等。

吉林省境內合資鐵路
的建設和客貨運
輸，物資供應、服
務代理、房地產開
發、酒店服務、餐
飲服務、物業管
理、牲畜養殖等。

房地產開發；物業管
理；鐵路運輸；北
京至瀋陽鐵路客運
專線京冀段項目的
建設；旅遊信息諮
詢；設計、製作、
代理、發佈廣告；
建設工程項目管
理；零售交通運輸
設備、建築材料
等。

承擔國外和國內外資
工程的勘測、諮
詢、設計和監理項
目；上述工程項目
所需的設備、材料
出口；承包與實
力、規模、業績相
適應的國（境）外
工程項目；承擔國
內工程勘察、測
繪、諮詢、設計、
監理、工程總承
包、工程樁檢測和
地質災害防治工程
施工項目；與上述
業務有關的諮詢服
務；建設工程招標
代理業務等。

海南省境內鐵路、湛
江至三亞間鐵路工
程投資、建設及運
營管理；鐵路內外
建築工程諮詢、勘
察設計、施工和維
修；鐵路運輸服
務，輪渡運輸服
務，鐵路、公路、
航空、水運聯合運
輸服務。

6

項目一 項目二 項目三 項目四

三、 擬簽訂合同主要條款

1. 合同金額（人民幣億元） 2.02 1.36 1.97 2.35
2. 支付進度安排 項目按照預付款、進

度 款 、 竣 工 驗 收
款、質保款等流程
進行支付。

項目按照到貨款、驗
收款進行支付。

項目按照預付款、進
度款、竣工驗收
款、質保款等流程
進行支付。

項目按照預付款、進
度款、竣工驗收
款、質保款等流程
進行支付。

3. 履行地點 廣州市 長春市、青島市、唐
山市

浙江省境內 海南省境內

4. 履行期限 合同簽訂日至項目質
保期結束，其中項
目執行週期約為 3 6
個月，質保期為 1 2
個月，共計48個月。

合同簽訂日至項目質
保期結束後30天，
其中項目執行週期
約為5個月，質保
期為24個月，共計
30個月。

合同簽訂日至項目質
保期結束，其中項
目執行週期約為20
個月，質保期為12
個月，共計 3 2個
月。

合同簽訂日至項目質
保期結束，其中項
目執行週期約為24
個月，質保期為24
個月，共計 4 8個
月。

5. 合同生效條件 雙方法定代表人或其
授權的代理人簽署
並加蓋公章後正式
生效。

雙方法定代表人或其
授權的代理人簽署
並加蓋公章後正式
生效。

雙方法定代表人或其
授權的代理人簽署
並加蓋公章後正式
生效。

雙方法定代表人或其
授權代理人簽署並
加蓋公章後正式生
效。

6. 合同簽署地點 廣州市 北京市 天津市 海口市

二、 城市軌道交通市場中標項目相關情況

項目五 項目六 項目七 項目八

一、 項目基本情況

1. 項目名稱 天水市有軌電車示範
線（二期）PPP項目

上海軌道交通6、7、
15、16號線通號設
備委外維護項目

哈爾濱市軌道交通3
號線一、二期工程
信號系統項目

昆明市軌道交通2號
線二期工程信號系
統採購項目

2. 招標人 天水市住房和城鄉建
設局

上海地鐵維護保障有
限公司

哈爾濱地鐵集團有限
公司、

中交哈爾濱地鐵投資
建設有限公司

昆明地鐵建設管理有
限公司

7

項目五 項目六 項目七 項目八

3. 中標金額（人民幣億元） 23.57 2.59 3.32 1.55
4. 項目概況 天水市有軌電車示範

線工程（二期）項目
包括天水三中～五
里鋪（不含）段和
陽坡東站（不含）～
潁川河口段兩段有
軌電車，線路總長
度 2 1 . 6 0 k m，共設
置車站 1 9座（高架
站 1座、地面站 1 8
座），新建停車場
1處，道路改造總
長度 3 2 . 3 2 4 k m，
綜合管廊工程全長
1 1 . 5 8 k m，以及相
應的供電、通信、
信號、給排水、消
防、綠化等配套工
程。

上海軌道交通6號線
全長約 3 2 . 6 5 9公
里，全線設28座車
站，設民生路備用
OCC 1座，設港城
路車輛段1座，三
林停車場1座。

上海軌道交通7號線
全長約 4 3 . 9 3 3公
里，全線設33座車
站，設新村路備用
OCC 1座，設龍陽
路停車場1座，陳
太路車輛段1座。

上海軌道交通15號線
全長約41.7公里，
全線設30座車站，
設元江路車輛段
1座，陳太路停車
場1座（與7號線共
址）。

上海市軌道交通 1 6
號線全長約58.818
公里，全線設車站
1 3座，設川楊河
車輛段 1座（與 1 1
號、13號線北段共
址），設置北停車
場1座。

本公司將負責上述線
路的通信、信號設
備維護工作。

哈爾濱市軌道交通
3 號 線 二 期 全 長
32 .181k m，31座
車站，全部為地下
車站，1座控制中
心，1座車輛段和
綜合維修基地（含
1條試車線、 1處
維修中心、1處培
訓中心），配屬54
列車。另含3號線
一期工程的改造：
5 座 車 站 ， 全 長
5.447km

本公司將負責本工程
信號系統設備採購
和集成等工作。

2號線二期工程起於
環城南路站（不
含），設終點站海
東公園站。車站10
座；新增19列車的
車載信號設備、29
列車的車載信號設
備調試（其中10列
車為西北延工程代
購，已包含車載信
號設備）；停車場1
座；車輛段擴建、
改造1座；試車線
1條；綜合維修中
心1座；控制中心1
座。本公司將負責
本工程信號系統設
備採購、集成及首
期工程1號線、2號
線拆分改造貫通等
工作。

8

項目五 項目六 項目七 項目八

二、 對方當事人情況

1. 企業名稱 天水市住房和城鄉建
設局

上海地鐵維護保障有
限公司

哈爾濱地鐵集團有限
公司、

中交哈爾濱地鐵投資
建設有限公司

昆明地鐵建設管理有
限公司

2. 企業性質 政府職能部門 國有企業 國有企業 國有企業
3. 法定代表人 任佩光 張凌翔 馬柏成

權縣民
黃華輝

4. 註冊資本 ╱ 人民幣5,000萬元 人民幣438,000萬元
人民幣332,982.94萬
元

人民幣14,149.43萬元

5. 成立日期 ╱ 2013-07-01 2008-07-30
2014-11-26

2013-01-09

6. 主要辦公地點 天水市秦州區藉河北
路天水建設科技中
心

上海市老滬閔路1號 哈爾濱市西大直街
357號、

哈爾濱市群力新區麗
江路2222號匯智金
座14樓

昆明市盤龍區北京路
915號昆明地鐵線
網控制中心19樓

7. 主要股東 ╱ 上海申通地鐵集團有
限公司

哈爾濱市人民政府國
有資產監督管理委
員會、黑龍江省投
資控股有限公司、
國開發展基金有限
公司；

北京中交國壽城市軌
道交通一期投資基
金（有限合夥）、
國開發展基金有限
公司、中車長春軌
道客車股份有限公
司、普天東方通信
集團有限公司、中
國交通建設股份有
限公司、中鐵一局
集團有限公司

昆明軌道交通集團有
限公司、國開發展
基金有限公司、交
銀國際信託有限公
司

9

項目五 項目六 項目七 項目八

8. 主營業務 ╱ 軌道交通設施設備的
運行組織管理，軌
道交通設備設施
（除特種設備）安
裝調試、保養維護
維修和改造服務，
軌道交通設施設備
的綜合監控、監
測、監護服務和工
程施工管理服務，
軌道交通設施設備
信息化、自動化的
高新技術開發和經
營，專用設施設備
（除特種設備）的檢
測、租賃和相關技
術服務，軌道交通
設施設備相關的物
業管理服務以及維
修材料的供應，軌
道交通相關的技術
服務、技術諮詢、
投資業務等。

接受市政府委託，在
授權範圍內行使資
產所有權能，開展
投融資和資本運
營，從事地鐵投
資、建設、運營、
開發、管理活動，
負責地鐵關聯用地
管理、開發及經
營，負責地鐵項目
地上地下資源開發
使用。

軌道交通項目的投融
資、建設、運營；
房地產開發；物業
管理；公路、市
政、環保、倉儲的
投資建設與運營；
新能源開發；金融
領域的投資等。

城市軌道交通工程、
房屋建築工程、市
政基礎設施工程的
建設管理；土地開
發；地鐵建設沿線
停車場建設經營管
理等。

三、 擬簽訂合同主要條款

1. 合同金額（人民幣億元） 23.57 2.59 3.32 1.55
2. 支付進度安排 運營期27年內可行性

缺口補助。
按季度計量付款。 按照預付款、設備到

貨付款、竣工驗收
款、合同結算後的
付款、質保款等流
程進行支付。

按照預付款、設聯結
束款、設備到貨付
款、竣工驗收款、
合同結算後的付
款、質保款等流程
進行支付。

按照首付款、設備
款、分部工程質量
驗收款、單位工程
預驗收款、單位工
程驗收款、結算
款、審計款、質保
款等流程進行支
付。

10

項目五 項目六 項目七 項目八

3. 履行地點 天水市 上海市 哈爾濱市 昆明市
4. 履行期限 建設期3年，運營期27

年。
維護服務週期：2021
年1月1日到2025
年12月31日。

合同簽訂日至項目質
保期結束，其中項
目執行週期約為14
個月，質保期為60
個月，共計 7 4個
月。

合同簽訂日至項目質
保期結束，其中項
目執行週期約為29
個月，質保期為60
個月，共計 8 9個
月。

合同簽訂日至項目質
保期結束，其中項
目執行週期為18個
月，質保期為24個
月，共計42個月。

5. 合同生效條件 經各方蓋章，並經法
定代表人或授權代
表簽署或簽章後生
效。

本合同自雙方簽字、
蓋章並提交了履約
保函後生效。

雙方法定代表人或授
權代理人在合同文
本上簽字、分別加
蓋單位公章，且買
方已收到賣方提交
的履約保證金後，
合同正式生效。

雙方法定代表人或授
權代理人在合同文
本上簽字、分別加
蓋單位公章，且買
方已收到賣方提交
的履約保證金後，
合同正式生效。

合同雙方法定代表人
或授權代理人在合
同文本上簽字，並
分別加蓋雙方單位
的公章，並且發包
人已收到承包商提
交的履約保證金
後，合同正式生
效。

6. 合同簽署地點 天水市 上海市 哈爾濱市 昆明市

11

三、 對公司的影響

1. 以上項目中標金額總計約為人民幣38.73億元，約佔本公司中國會計準
則下2019年經審計營業收入的9.30%。因為上述項目跨年分期實施，對
當期及2021年業績影響有不確定性；如以上項目簽訂正式合同並順利實
施，在項目執行期間預計對本公司產生較為積極的影響。

2. 本公司與上述招標人不存在關聯關係，上述項目中標對本公司業務獨立
性不構成影響。

四、 可能存在的風險

以上項目已中標公示，因涉及相關手續辦理，尚未與招標人簽訂相關正式合
同，存在不確定性。上述項目最終金額、履行條款等內容以正式簽訂的合同
為準，提請投資者注意投資風險。

承董事會命
中國鐵路通信信號股份有限公司

周志亮
董事長

中國，北京
2021年1月19日

於本公告日期，本公司執行董事為周志亮先生、徐宗祥先生及楊永勝先生，以及
本公司獨立非執行董事為王嘉傑先生、陳津恩先生、陳嘉強先生及姚桂清先生。

* 僅供識別